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Abstract

Harry Potter: A Social Critique

The aim of this thesis is to offer an analysis of J.K. Rowling's fantasy novels, the

Harry Potter series, as a work of social criticism. The striking contrast between the two

diametrically opposed fictional worlds, the wizarding world in which the governing principle

is magic and its Muggle (a term denoting non-magical status) counterpart defined mainly by

the lack of magic, enables Rowling to present and explore various social issues: racial bigotry,

social stratification, prejudice, corruption, child welfare, moral questions, misuse of power,

civil conflicts, national bias, slavery, terrorism and gender issues. The two coexisting cultures

constructed in her novels are reflected in language, customs and values. The complexity of

Rowling's work allows her to gradually move towards bigger issues, at first revolving mainly

around the main character, Harry Potter, and later involving both the wizarding and Muggle

world as a whole. In other words, what starts out as a children's story of childhood changes its

course towards a critique of greater social injustices as the characters grow up, a clear

bildungsroman in which additional themes are developed apart from the basic struggle

between good and evil.

Attention will also be paid as to how Rowling's novels are influenced by the

nineteenth century fiction in particular her employment of motifs typical for the Victorian era,

for example the narrative of an orphaned child or the issue of the traditional roles of women,

both themes persisting to the present day. However, Rowling is not a neo-Victorian author as

she champions a contemporary perspective when dealing with the alternative world of the

decadent magical culture. She employs deliberate ambiguity, sampling the Victorian era in

terms of lifestyle, characterization and mannerism. Victoriana is thus used pragmatically and

serves as an exotic background for the presentation of various social discriminations, and is

arguably the dominant mode in children's modern literature. Rowling's style is thus perhaps

best characterized as fantastic adventure, a literary mosaic incorporating many well-

established genres such as detective story, mystery, romance, etc.

A body of critical writing is now forming around Rowling's oeuvre in direct relation to

the decline in Pottermania, the consumerist hype around the phenomenon. This critical study

now requires analysis of her debt to Victorian modes of social criticism and her deployment

of a raft of techniques gleaned from a critical knowledge of the history of children's writing,

in itself a reasonably new development in children's literature.
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Abstrakt

Harry Potter: Sociální Kritika

Cílem této práce je předložit analýzu řady fantasy románů Harry Potter od autorky

J.K. Rowlingové jako díla sociální kritiky. Výrazný rozdíl mezi dvěma diametrálně odlišnými

fiktivními světy, kouzelnickým světem, v němž je řídícím principem magie, a jeho

mudlovským protějšekem (termín označující ne-kouzelnický status) definovaný především

nepřítomností magie, umožňuje Rowlingové ukázat a prozkoumat rozličné sociální otázky:

rasové předsudky, sociální stratifikace, korupce, sociální zabezpečení dítěte, morální otázky,

zneužívání moci, občanské konflikty, národní podjatost, otroctví, terorismus a genderová

problematika. Tyto dvě souběžně existující kultury, jsou v jejích románech reflektovány v

jazyce, tradicích a hodnotách. Komplexnost jejího díla dovoluje Rowlingové se postupně

přesunout od jednodušších ke složitějším sociálním problémům. Zpočátku se autorka

soustředí na záležitosti týkající se hlavního hrdiny příběhu, Harryho Pottera, a později se

zabývá kouzelnickým a mudlovským světem jako celkem. Jinými slovy, to, co začíná jako

dětský příběh, se záhy změní v kritiku sociálních nespravedlností, a s tím, jak postavy

dospívají, v tzv. bildungsroman (vývojový román), díky čemuž lze rozvíjet, kromě základního

motivu souboje dobra a zla, i další náměty.

Pozornost bude věnována také tomu, jak jsou romány Rowlingové ovlivněny

literaturou devatenáctého století, obzvláště v kontextu motivů typických pro viktoriánskou

éru, jež se objevují v její tvorbě, například příběh sirotka nebo tradiční role žen ve

společnosti, témata relevantní i pro dnešní moderní společnost. Ovšem Rowlingová nepatří

mezi spisovatele neo-viktoriánské literatury, vzhledem k tomu, že při popisu dekadentní

magické kultury jejího alternativního světa zastává současnou perspektivu. Autorka záměrně

využívá nejednoznačnosti a nechává se inspirovat viktoriánskou dobou pouze z hlediska

životního stylu, charakterizace postav a chování. Obraz viktoriánské Británie je tedy využit

ryze pragmaticky a slouží pouze jako exotické pozadí pro představení různých forem sociální

diskriminace, a je pravděpodobně dominantním prvkem v moderní dětské literatuře. Tvorbu

Rowlingové tak lze zřejmě nejlépe popsat jako fantastické dobrodružství či literární mozaika

zahrnující mnohé zavedené žánry, například s detektivní, mysteriózní či romantickou

tématikou.

Soubor kritických textů se nyní formuje okolo díla J.K. Rowlingové v přímé závislosti

na poklesu Pottermánie, tzn. mediální mánie, která vznikla okolo fenoménu ''Harry Potter''.

Tato kritická analýza tedy vyžaduje podrobnější rozbor vlivu Viktoriánské doby na způsob
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sociálního komentáře jež se objevuje v jejích románech, a také použití sociálních motivů

relevantních pro moderní dětskou literaturu.

Klíčová slova

J.K. Rowling, Harry Potter, fantasy, magie, gotika, mytologie, sociální kritika, sociální

realismus, viktoriánství, kultura, kulturní šok, předsudky, rasismus, supremacismus, sociální

konflikt, gender
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List of abbreviations

Throughout this thesis, I have used only the British editions of all Rowling's work. For

brevity's sake, I have used the following abbreviated forms when quoting the Harry Potter

novels:

(PS) for Harry Potter and the Philosopher’s Stone (J.K. Rowling, 1997)

(ChoS) for Harry Potter and the Chamber of Secrets (J.K. Rowling, 1998 )

(PoA) for Harry Potter and the Prisoner of Azkaban (J.K. Rowling, 1999)

(GoF) for Harry Potter and the Goblet of Fire (J.K. Rowling, 2000)

(OotP) for Harry Potter and the Order of the Phoenix (J.K. Rowling, 2003)

(HBP) for Harry Potter and the Half-blood Prince (J.K. Rowling, 2005)

(DH) for Harry Potter and the Deathly Hallows (J.K. Rowling, 2007)

(FB) for Fantastic Beasts And Where To Find Them (J.K.Rowling, 2001)

(QttA) for Quidditch Through the Ages (J.K.Rowling, 2001)

(ToBtB) for Tales of Beedle the Bard (J.K.Rowling, 2008)
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1. Introduction

This thesis investigates the elements of social criticism employed in J.K.Rowling's

fantasy series Harry Potter from a structuralist perspective. The intention is, through careful

textual analysis, to reveal and frame social aspects of Rowling's work relevant to both the

present and the past and to evaluate how they function in the text. Attention is also paid to the

appropriation and reinterpretation of textual, historical and cultural materials which the author

found inspiration in and used as a background for her extensive social commentary. While the

criticism of the Harry Potter books often focuses on comparing the series to earlier literary

texts, I believe that examining the social order of the magical community and how it is

connected to the real world will provide another viewpoint to the discussion of Harry Potter.

Thus, this study proposes a particular context for reading the Harry Potter narrative as a work

of social criticism, a theme intimately linked to both fantasy and children's literature

regardless of the historical period in which it was published or its intended subject matter.

However, this paper does not offer a reworking of the definitions of children's literature nor

does it seek to explore its possible limitations. Such a definition would call for a history not

only of the genre itself but also of the concept of childhood and that is not what follows.

Therefore, for the purposes of this paper, I shall forgo any attempts to define the boundaries

of children's fiction and simply regard the Harry Potter novels as such based on the fact that

they are generally categorized and marketed as children's literature with the blessings of the

author herself although they are widely read by people of all ages.

The second chapter provides a frame for the analysis of Rowling's work starting with

the development of the fantasy genre. Special attention is given to Victorian and Gothic

elements which can be found in the Harry Potter series as they are self-reflexively building

upon older fantasy texts especially in regards to mythology and folklore. The notion of social

realism is discussed in a separate section with focus on how Rowling combines her fantasy

construct with reality through the means of intertextuality. The unique juxtaposition of

''primary and secondary worlds''1 is also discussed in this chapter as the author contrasts the

two parallel societies which allows her to address important issues relevant to the real world.

Rowling herself has claimed that she ''wanted Harry to leave our world and find exactly the

same problems in the wizarding world.''2

1 J.R.R.Tolkien, The Tolkien Reader (NY: Ballantine, 1966) 69-70.
2 J.K.Rowling, Interview with J.K.Rowling, Open Book Tour: Carnegie Hall, NY, 19 Oct 2007. Web. 5 May

2013. < http://www.the-leaky- cauldron.org/2007/10/20/j-k-rowling-at-carnegie-hall-reveals-dumbledore-is-

[…]


The only time Rowling gives women direct power over men is when she introduces

the magical race of veela. ''Veela were women... the most beautiful women Harry had ever

seen... except that they weren't - they couldn't be - human.'' (GoF 116) Rowling criticizes the

objectification of women based solely on their outward appearance while at the same time she

uses it to empower them. Upon seeing the veela dance, ''Harry's mind had gone completely

and blissfully blank. [...] He wanted to do something very impressive [...] Jumping from the

box into the stadium seemed a good idea.'' (GoF 117) The veela are able to enthrall all men on

such a deep level, that they become completely powerless. However, as it is through magic

that veela beauty is enhanced to be able to influence men's mental faculties, it is also through

magic that their true animal-like nature is revealed although they remain just as powerful:

The veela lost control. Instead of dancing, they launched themselves across

the field and began throwing what seemed to be handfuls of fire at the leprechauns.

Watching through his Omnioculars, Harry saw that they didn't look remotely

beautiful now. On the contrary, their faces were elongating into sharp, cruel-beaked

bird heads, and long, scaly wings were bursting from their shoulders- (GoF 126)131

At first glance, it would seem that Fleur Delacour, introduced in the fourth novel

Harry Potter and the Goblet of Fire, is a one-dimensional character defined by her external

130 J.K.Rowling. ''Daily Prophet,'' 31 Jul 2011, Pottermore. Web. 9 May 2014.

<http://www.pottermore.com/en/daily-prophet/qwc2014/2014-07-08/dumbledores-army-reunites>.
131 Here, Rowling clearly employs the femme fatale archetype when portraying the race of veelaas literally

'deadly women.' ''The most striking characteristic, perhaps, is the fact that she never really is what she seems
to be. She harbors a threat which is not entirely legible, predictable, or manageable.'' Both their forms, that of
a beautiful woman /femininity and the raging beast / masculinity, present a tangible threat only to men as
women are not susceptible to veela's magic. Furthermore, Rowling draws on ancient mythology to provide
her veela with a magical allure, similar to, for example, the sirens from Homer's Odyssey.
Mary Ann Doane, Femmes Fatales: Feminism, Film Theory, Psychoanalysis (Routledge, 1991) 1.
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beauty, but there is more to her than her veela heritage. This becomes clear when she, the

epitome of femininity, is chosen as the Beauxbatons' Champion in the Triwizard Tournament,

becoming the only female contestant in the inter-school competition. Based on her being

selected as the representative of the french magical school, ''Beauxbatons Academy of Magic''

(GoF 139), we can safely assume that she is brave and talented. Also similarly to full blooded

veela, Fleur is magically powerful which she proves during the first task when she enchants a

dragon into sleep. And even though she comes last in all three tasks while the male

champions take the lead, it is not because of her gender but due to a hostile interference of

Voldemort's spy within Hogwarts. However, it is not until Fleur replaces her original role of a

Beauxbatons' Champion for that of a wife that her character develops even further. From a

somewhat arrogant teenaged girl, she becomes a passionate woman invested in protecting her

family and friends. As a citizen of France, she could have chosen not to come to London, to

stay safe instead of fighting in what is essentially Britain's war, but Fleur decides to leave her

country to be with her husband, Bill Weasley. Moreover, she joins the Order of the Phoenix

and fights against Voldemort's forces in the Battle of Hogwarts. And although her actions are

spurred on by romantic feelings, her heroism is no way reduced by her emotional investment.
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6. Conclusion

The Harry Potter series has become a world-wide literary, cultural and economic

phenomenon since the publication of the first book Harry Potter and the Sorcerer's Stone in

1997 expanding from literary text into other media such as film or computer games. The

narrative tests the boundaries of various literary genres and, most importantly, intentionally

blurs the line between fiction and reality through the means of intertextuality and authorial

intervention. In the context of social criticism, it is vital that the author retains connection

with the real world as it would not be possible to comment on the state of things otherwise.

The Muggle world clearly mirrors the real world and the secondary world is also modeled on

reality albeit imitating a more old-fashioned past as she juxtaposes the modern world with the

Victorian era. The novels appeal to both children and adults alike since readers find it easy to

relate to the narrative on one level or another as Rowling manages to make the supernatural

appear familiar and natural. At the same time however, Rowling shows a disturbing image of

our own society and although her perspective is subjective by design, it is in no way any less

honest or insightful. In her works, Rowling explores a number of themes that are relevant not

only for their literary value but in the context of social sciences as the Harry Potter series

present provoking issues of race, inequality, labour exploitation, corruption, gender

stereotyping, etc. Additionally, Rowling questions the ambiguous concept of morality and

authority especially in regards to the position of minorities within a particular society.

Therefore, it can be argued that the Harry Potter narrative ranks among works of social

criticism.

However, while Rowling evaluates the nature and basis of racist ideology and

supremacist beliefs displayed by all parties involved in the Second Wizarding War, as

demonstrated in chapters three and four, she does not offer any possible solutions that would

enable the magical society to effectively heal itself of its prejudice based anxieties. In fact,

she maintains an ambivalent attitude throughout the series asat the same time she both

exposes and criticizes social flaws while remaining noncomittal in perpetuating certain

behavioural patterns and stereotypes. In the epilogue of Harry Potter and The Deathly

Hallows we can actually see that not much has changed. It was not until after Rowling had

published the seventh and final novel that she decided to release additional information about

the future of her characters in which the magical community appears to have rid itself of some

of its social flaws such as corruption. What the author does with the primary text instead, is to

present the severe consequences of leaving pressing social ills grow into a civil conflict and at
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the same time questions the morality or rather immorality of a person's deeds committed

under the banner of the subjective notion of ''the greater good'' (DH 24) of a particular society.

Thus the resulting discourse represents an alternative view of contemporary social flaws

presented through the medium of children's fantasy novel. Having identified the analogies

between Rowling's ficitonal construct and reality I hope that I have managed to prove that

both fantasy and children's fiction can provide convincing and realistic social commentary on

modern society.
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