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“Harry Potter: A Social Critique“

Chapter 17 of The Cambridge Companion to the Twentieth-Century English Novel

begins with the question: “Is fantasy the dominant mode of English twentieth-century

fiction?” Surprising it may seem, but the question is not misguided at all. From the early

1900s numerous writers support a vision of the importance of this genre and the vast

popularity of authors like J.R.R. Tolkien does indeed suggest an affirmative answer. Not to be

viewed as a sign of the failure of the novel to treat the relation of art and society: Although

fantasy has escapist aspects, in a way that seems to be a departure from the novel’s investment

in realism, fantasy does (and always has done so) powerfully address contemporary life. By

opening the door to unlimited imaginative possibilities, by contemplating the other side of

history- the fantastic side - they can lead to action in the real world (cf. page251).

Such thoughts influenced the principal argument of the submitted BA thesis, which

starts from the claim that the Harry Potter series of fantasy novels written by Rowling is a

work of social criticism. After contextualizing the novels, placing them within the

development of the fantasy genre and correctly mentioning its roots within the Gothic

romance and the fairy tale, plus Victorian novels, Petra Nováková identifies a range of social

issues that are explored in the novels and that become the backbone of her study: from racism,

social and class prejudice, to nationalism, distribution of power etc. Unlike in most fantasy

novels were the alternative world would be the only setting, claims Nováková, the Harry

Potter series revolves around the interconnections between the worlds of wizards and

muggles.

Petra Nováková bases her reading on drawing a series of analogies between the

secondary world and our “real” world. One problem with this approach is that she takes the

reality of the “real” world as a given, though she claims she is aware of the personal role of

the author. There is little attempt the focus on the “real” as a representation, a fiction not a

reality. Thus, for example, she is aware that the perspective of Rowling is subjective but does

not very clearly indicate the specific politics of Rowling’s vision of the world (e.g. her

essentially conservative approach). The politics of representation are marked by the choices

made – who represents, what, for whom and how. The thesis is structured along

interpretations of the allusions to reality. These may, of course, differ for individual readers,

yet sometimes do verge on the speculative. Most of the time, though, Petra Nováková’s

reading does make sense and is carefully supported. The conclusions and examples provided

are mostly pertinent. (Although, surely, Arthur Weasley’s drafting of the Muggle Artifacts

law so he could “tinker with Muggle rubbish” is not a very good example of the abuse of

power and authority, page 30.)

Also, the readings of chapter 4, from page 37, could be more informed by UK

migration policies (anti-migrant attitudes, institutional policies etc). Especially the pamphlet’s

title seems to be a direct allusion to the dangers migrants cause, esp. those from Muslim

countries. Therefore rather than a general historical allusion to the Holocaust, it is

contemporary conflicts (genocide, as correctly pointed out, but also possibly islamophobia

etc). Arguably, Rowling alludes to contemporary realities and politics more frequently than

may seem from the thesis.

Page 15 – reading the Latin spells is actually easier for English speakers than the

thesis makes out.

Page 16 – I think the conclusion about runes is mistaken. Runes do not seem to be in

general use in the wizarding world at all. Hermione attending an elective course devoted to

them is an example of her academic interests and analytical mind (she prefers them to

divination), they are meant to seem to the “normal” student as obsolete, ancient,

incomprehensible, even a bit useless (a bit like HELL?).

From page 26 onwards, the concept of stereotyping is worked with in relation to

representing various social issues (old age, ethnicity, even gender). It seems that JKR resorts

to this representational device very often. How does this correspond with her social critique?

Does she undermine stereotypes or actually perpetuate them?

In conclusion, I found the thesis fully in keeping with academic standards. It is mostly

valuable for the thorough overview of social themes, which are thoroughly explored. In form

and organization, the thesis is logical and appropriately structured. It could have benefitted

from one more round of very careful proofreading as there are numerous language errors

(grammar, spelling but also words missing). Ultimately, in its argumentation, there is a

confusing movement between reading Rowling as an acute and original social critic (in

relation to the character of her predecessors in fantasy hardly such an original novelty) and

basically an observer of social ills. Harry Potter as social comment, perhaps, rather than a

social critique?

I recommend the thesis for defence with the preliminary grade of very good

(v e l m i d o b ř e).
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